
DIREZIONE GOVERNO E SICUREZZA DEI TERRITORI MUNICIPALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-194.0.0.-15

L'anno 2020 il giorno 29 del mese di Giugno il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Direzione Governo E Sicurezza Dei Territori Municipali, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’ESPLETAMENTO 
DELLA PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO, DI 
DURATA TRIENNALE, PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE 
AREE VERDI E DEGLI SPAZI APERTI DI PERTINENZA DELLE SCUOLE PUBBLICHE, 
DEI GIARDINI ED AREE DI CIVICA PROPRIETÀ OD IN USO AL COMUNE NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO LEVANTE

Adottata il 29/06/2020
Esecutiva dal 29/06/2020

29/06/2020 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE GOVERNO E SICUREZZA DEI TERRITORI MUNICIPALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-194.0.0.-15

OGGETTO NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’ESPLETAMENTO 
DELLA PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO, DI 
DURATA TRIENNALE, PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE AREE 
VERDI E DEGLI SPAZI APERTI DI PERTINENZA DELLE SCUOLE PUBBLICHE, DEI 
GIARDINI ED AREE DI CIVICA PROPRIETÀ OD IN USO AL COMUNE NEL TERRITORIO 
DEL MUNICIPIO LEVANTE

IL DIRETTORE 

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora  in vigore;  

- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50;

- la Legge 55 del 14/06/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L.  18 aprile 2019, n. 
32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione 
degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismi-
ci”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 140 del 17/05/2019;

- le Linee Guida ANAC n. 5 recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli  
esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici»; approvate 
con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 1190 del 16 novembre 2016, e successive modifiche;

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 410 del 13/12/2019 ad oggetto: “Conferi-
mento di incarichi dirigenziali” con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore 
della Direzione Governo e Sicurezza dei Territori Municipali;

PREMESSO:

- che con determinazione dirigenziale del Municipio Levante  2020/309/32 del 20/04/2020 è stata 
indetta  una procedura negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera b) del  D.Lgs.  50/2016 e 
ss.mm.ii., per l’ affidamento di un Accordo  Quadro, di durata triennale,  per il  servizio di manuten-
zione ordinaria delle aree verdi e degli spazi aperti di pertinenza delle scuole  pubbliche,  dei giardi-
ni ed aree di civica proprietà  od in uso al Comune nel territorio del Municipio Levante, per un im-
porto a base di gara di Euro  39.344,26;

- che  la sopra citata determinazione dirigenziale stabiliva di procedere mediante una Richiesta di 
Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA di Consip,   al fine 
di stipulare  un Accordo Quadro di durata triennale,  ai  sensi dell’art. 54 del citato  D.Lgs. 50/2016, 
con un unico operatore economico;

- che in data 26/05/2020 è stata pubblicata sul MEPA di Consip la RDO n. 2020/2575034 relativa al 
servizio di manutenzione ordinaria di che trattasi, con termine ultimo di presentazione delle offerte 
il 07/06/2020;

- che per l’aggiudicazione si è stabilito di procedere con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 
lettera a)  del D.Lgs. n. 50/2016,  alle condizioni e oneri di cui agli allegati parti integranti della de-
terminazione dirigenziale 2020/309/32 quali  le Condizioni particolari di esecuzione del servizio, la 
Relazione/Progetto, le Offerte Tecnica ed Economica;  

CONSIDERATO:

- che l’art. 77  comma 1 del D.Lgs. 50/2016 dispone che, nelle procedure di affidamento con il cri-
terio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico sia attribuita ad una Commissione giudicatrice, composta da esperti nello spe-
cifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

- che le norme di nomina della Commissione dettate dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 ed in particola-
re il comma 3 dispone che i commissari siano scelti: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



o in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, tra 
gli esperti iscritti  all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso 
l’ANAC;

o in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui al citato art. 35 o per quelli che non 
presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla Stazione Appaltante, 
nel rispetto del principio di rotazione;

CONSIDERATO ALTRESI’:

- che l’art. 1, comma 1 lett. c), del D.L 18 aprile 2019 n. 32 , convertito in L. n. 55/2019, stabili-
sce che per le procedure per le quali i bandi o gli avvisi con cui si indice la procedura di scelta 
del contraente siano pubblicati successivamente alla data di entrata in vigore di tale decreto, 
nonché per le procedure in relazione alle quali, alla data di entrata in vigore del decreto, non sia-
no stati inviati gli inviti a presentare le offerte, fino al 31 Dicembre 2020 non trova applicazio-
ne, a titolo sperimentale, la disciplina riportata nell’art. 77, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 in 
materia di scelta dei commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC;

- che l’art. 216, comma 12, del Codice precisa che, fino all’adozione della disciplina in materia di 
iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo 
della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contrat-
to, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna Stazio-
ne Appaltante;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 23.02.2017, immediatamente eseguibile, è 
stata approvata la disciplina, a valenza transitoria, fino all’istituzione dell’Albo di cui sopra, dei 
criteri per la nomina dei componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure ge-
stite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di contratti pubblici con l’offerta economica-
mente più vantaggiosa, così come meglio esplicitato nel documento allegato allo stesso denomi-
nato “All. A”.

RITENUTO:

- pertanto di procedere , ai sensi dell’art. 77 comma 7 del Codice, alla nomina della Commis-
sione giudicatrice, in quanto al momento dell’adozione del presente provvedimento è scaduto il ter-
mine per la presentazione delle offerte;

- che i componenti di Commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla procedura 
d’appalto e che, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del Codice non devono aver svolto, né possono 
svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla medesima;

- di individuare,  per l’appalto in argomento,  quali componenti della commissione giudicatrice, cui 
affidare la valutazione delle offerte dai punti di vista tecnico ed economico, i seguenti soggetti:

Dott.ssa Maria Maimone, Direttore dei Municipi Bassa Valbisagno e Valbisagno;
Geom. Maria Teresa Bruzzone , Responsabile di Area Tecnica Municipio Centro Est
Geom. Roberto Maragliano, Responsabile Tecnico della Direzione Grandi Eventi; 

RITENUTO ALTRESI’:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- di nominare quale Presidente della Commissione giudicatrice per la presente procedura di gara la 
Dott.ssa Maria Maimone, Direttore dei Municipi Bassa Valbisagno e Valbisagno per le  compe-
tenze ed il  curriculum, in coerenza con quanto indicato nella deliberazione di G.C. n. 2017/20 e 
negli atti di gara;

- di attribuire le funzioni di segretario per le sedute riservate, con compiti di verbalizzazione delle 
operazioni compiute dalla Commissione, alla Sig,ra Celagio Laura,  Funzionario del Municipio Le-
vante che ha reso la  dichiarazione di non trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 77, com-
ma 6, del Codice, o suo sostituto;

DATO ATTO:

-  che il suddetto Dirigente ed i Funzionari hanno reso le dichiarazioni di legge in merito al-
l’insussistenza delle cause di incompatibilità ed astensione, di cui all’art.77, comma 9, del Codice, 
dopo aver preso visione dell’elenco dei concorrenti;

-  che il RUP della procedura di che trattasi è il Geom. Andrea Assereto;

-  che non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissione, in 
quanto i lavori della stessa rientrano tra i compiti di servizio dei componenti e pertanto la presente 
determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del Bilan-
cio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

DETERMINA 

1) di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., nel rispetto dei criteri  indicati nella deliberazione di Giunta Comunale n. 2017/20 la Com-
missione giudicatrice delle offerte pervenute nell’ambito della procedura negoziata relativa all’affi-
damento di un Accordo Quadro di durata triennale per il servizio di manutenzione ordinaria delle 
aree verdi e degli spazi aperti di pertinenza delle scuole  pubbliche,  dei giardini ed aree di civica 
proprietà  od in uso al Comune nel Territorio del Municipio Levante;
 
2) di stabilire che la commissione di esperti sia così composta:

Dott.ssa Maria Maimone, Direttore dei Municipi Bassa Valbisagno e Valbisagno - Presidente;
Geom. Maria Teresa Bruzzone, Responsabile di Area Tecnica Municipio Centro Est 
Geom. Roberto Maragliano, Responsabile Tecnico della Direzione Grandi Eventi;

3)  di dare atto che i commissari nominati hanno, al momento dell’accettazione dell’incarico, ai sen-
si dell’art. 77 comma 9 del Codice, fornito specifiche dichiarazioni, allegate al presente provvedi-
mento come parte integrante e sostanziale, in ordine all’insussistenza delle cause ostative previste 
dalla vigente normativa;

4) di attribuire le funzioni di segretario per le sedute riservate, con compiti di verbalizzazione delle 
operazioni compiute dalla Commissione, alla Sig.ra Celagio Laura, Funzionario del Municipio Le-
vante che ha  reso dichiarazione di non trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 77, comma 
6, del D.Lgs. 50/2016, o suo sostituto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di allegare quale parte integrante del presente atto i curricula dei n. 3 membri della Commissione  
giudicatrice, come individuati al punto 2), per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, D.Lgs. 
50/2016;

6) di dare inoltre  atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto i 
membri della Commissione sono  personale della Civica Amministrazione;

7) di dare infine atto:

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed  amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Il Direttore
Dott. Marco Pasini

Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



   

 

 C U R R I C U L U M  V I T A E  

 
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  MAIMONE MARIA 
 

Data di nascita  13/01/1965 

Qualifica  DIRIGENTE 

Amministrazione  COMUNE DI GENOVA 

Incarico attuale  DIRETTORE MUNICIPI BASSA E MEDIA VAL BISAGNO 

Numero telefonico dell’ufficio  010/55779778-010/5578337 

Fax dell’ufficio   

E-mail istituzionale  mmaimone@comune.genova.it 

 

 

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI ED ESPERIENZE 

LAVORATIVE 
  

Titolo di studio  Laurea in giurisprudenza 

Altri titoli di studio e professionali   

Esperienze professionali (incarichi 
ricoperti) 

 Da settembre 2019 Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno 

  

Direttore Municipio Bassa Val Bisagno da gennaio 2018 a settembre 2019 

 

Direttore Politiche Sociali dal 2009 al 2017 

 

Dirigente Settore Politiche Sociali della Direzione Servizi alla Persona dal 2003 al 2009 

 

Titolare di Posizione Organizzativa Ufficio Rapporti con il privato sociale e convenzioni presso la 
Direzione Servizi alla Persona 

Capacità linguistiche  inglese 

Capacità nell’uso delle tecnologie  buona 

Altro(partecipazione a convegni e 
seminari, pubblicazioni, 

collaborazioni a riviste,ecc., ed ogni 
altra informazione che si ritiene di 

dover pubblicare) 

  

 
 



   

 

 C U R R I C U L U M  V I T A E  

 
 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Maragliano Roberto   

 

Data di nascita  4 gennaio 1965 

Qualifica  Funzionario Servizi Tecnici   D5 

Amministrazione  Comune di Genova – Municipio IV  Media Val Bisagno 

Incarico attuale  Responsabile Area Tecnica  

Numero telefonico dell’ufficio  0105574890 

Fax dell’ufficio   

E-mail istituzionale  rmaragliano@comune.genova.it 

 

 

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI ED ESPERIENZE 

LAVORATIVE 
  

Titolo di studio  Diploma  Ist. Tecnico . per Geometri 

Altri titoli di studio e professionali   

Esperienze professionali (incarichi 

ricoperti) 

 Dal 1988 al 1998 Assistente e Direttore Lavori ex AOC.  

Dal 1998 al 2004 Resp. Manutenzione  Impianti sportivi e  manifestazioni , della messa a norma 

dello Stadio L. Ferraris Tecnico Servizio Sport. Addetto Emergenza Antincendio, Resp. per gli 

Uffici Direzione Sport 

Dal 2005 al 2009 Resp. Tecnico Settore Musei e Biblioteche come Addetto al Servizio 

Prevenzione e Protezione , oltre ad incarico sulla manutenzione dei Musei e Biblioteche della 

C.A.  

Dal 2010 Resp. Area Tecnica Municipio IV a gennaio  2020  . 

Da febbraio 2020 , Resp. Tecnico della  Direzione Grandi Eventi  

Capacità linguistiche  Inglese A1 – A2 

Capacità nell’uso delle tecnologie  Conoscenza programmi  Windows e Zimbra  

Utilizzo consolidato del pacchetto Office, Open Office, posta elettronica, webmail e P.e.c. 

Gestione piattaforma LEXTEL, firma digitale 

Altro(partecipazione a convegni e 

seminari, pubblicazioni, 

collaborazioni a riviste,ecc., ed ogni 

altra informazione che si ritiene di 

dover pubblicare) 

  

 
 













 
 

 

    

 

Dichiarazione ai sensi dell’art. 77  D.Lgs. n. 50/2016 

Il giorno 22/06/2020 alle ore 11.10 la  sottoscritta Maimone Maria, Dirigente  dipendente del 

Comune di Genova, in riferimento alla nomina quale Presidente della Commissione per la va-

lutazione delle offerte relative alla procedura negoziata  per l’affidamento di un Accordo  

Quadro, di durata triennale,  per il  servizio di manutenzione ordinaria delle aree verdi e degli 

spazi aperti di pertinenza delle scuole  pubbliche,  dei giardini ed aree di civica proprietà  od 

in uso al Comune nel territorio del Municipio Levante, indetta con Determinazione Dirigen-

ziale del Municipio Levante 2020/309/32 del 20/04/2020 

DICHIARA 

ai sensi dell’art. 47  del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 

quanto segue: 

- di non trovarsi in una delle condizioni di astensione previste dall’art. 51 del codice di 

procedura civile; 

- di non essere stato/a condannato/a, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 

reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale (art. 35 bis D.Lgs. n. 

165/01; 

- di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

- di non avere  svolto e di non svolgere alcun altra funzione o incarico tecnico o ammini-

strativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

- di non avere rivestito, nel biennio precedente, cariche di pubblico amministratore; 

- di non avere concorso, in qualità di membro di commissioni giudicatrici, con dolo o col-

pa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti di-

chiarati illegittimi; 

- che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento 

dell’incarico in questione; 



 
 

 

- che, qualora sopravvenga una delle cause di incompatibilità o di inopportunità, o una si-

tuazione anche potenziale di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42, comma 3, del D.Lgs. 

50/2016, provvederà immediatamente a darne comunicazione all’organo tenuto alla nomina e 

ad astenersi dall’incarico, attraverso motivata dichiarazione di rinuncia. 

 

                 Il Direttore 

                                                                                dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno 

                                                                                              (Dott.ssa Maria Maimone) 

                                                                                                   Documento firmato digitalmente 








